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Anotace

Bakalářská práce na téma Druhy a žánry současného filmu a jejich percepce

publikem obsahuje analýzu současných filmových žánrů s narací. V hlavní části

bakalářské práce je analyzováno 15 nejvyužívanějších žánrů. Poté následují kapitoly

Výtvarné umění a film a Mediální komunikace. K výzkumu byly využívány internetové

stránky Československé filmové databáze a dotazníky. Průzkumem formou dotazníků je

zjišťován vztah diváků k filmu a jeho žánrům, oblíbenost těchto žánrů, názor diváků na

filmy pro muže a pro ženy a názor na animované a 3D filmy.

Annotation

Bachelor thesis was called: Types and genres of contemporary movie and

perception of audience of it. The thesis is concerned with analysis of recent genres of

the movies with narrativity. In main chapter of the thesis is briefly described the 15

most common genres. Next chapters are Art and movie and Media communications.

Website "Czechoslovak movie database" and questionnaires were used to research.

Relation of audience to movie and genres, popularity of genres, attitude of audience to

movies for men and for women and attitude of audience to animated and 3D movies.

were found out by questionnaires.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci provádím analýzu současných filmových žánrů s narací

a také jejich percepce diváckým publikem. V úvodu se tato práce zabývá definicí,

vymezením a přístupem k žánru. Dále uvádím, jakým způsobem mohou být žánry

nápomocné při výběru filmu. Žánry nemají dané pevné kategorie, ale proměňují se a

vyvíjejí v souvislosti s historickým, politickým, společenským a kulturním kontextem.

K tomuto účelu využiji internetové stránky Československé filmové databáze, které

obsahují sekci s filmovými premiérami v českých kinech. Ze sekce ,,Kino premiéry"

bylo analyzováno celkem 2168 filmů, které měly premiéru v českých kinech v časovém

rozmezí 2000 až 2010. U současných filmů bývá často žánr nejednotný a obsahuje jich

více (např. akční, drama, thriller). Z tohoto důvodu byly vypisovány všechny žánry od

každého filmu. Poté na základě vlastní analýzy současného filmu sestavím žebříček

druhů žánrů, které jednotlivě analyzuji a uvedu příklady na filmech současné doby,

zhruba od roku 2000.

V další kapitole se zabývám tématem Výtvarné umění a film. Film je známý

jako dramatické umění, je silně obrazový, obsahující výrazný narativní prvek. Film je

tak specifickou formou poznání, umělecká představa ze skladby záběrů. Tímto navazuji

na téma mediální komunikace a vztah současného filmu a jeho publika. Tato část hovoří

o medializaci jako o nejúčinnější reklamě a o filmu jako součásti lidové kultury a

masových médií.

Poslední kapitola je zaměřená na vyhodnocování dotazníků, které se zabývají

současným filmem a názory respondentů ohledně divácky atraktivních žánrů. Z

rozeslaných dotazníků bylo získáno 36 vyplněných. 9 dotazníků vyplnili muži ve

věkovém rozmezí 21 - 30 let a 27 dotazníků vyplnily ženy od 21 do 24 let. Odpověďmi

z dotazníků zjistím vztah diváků k filmu a jeho žánrům, oblíbenost těchto žánrů, názor

respondentů na filmy pro muže a pro ženy, na animované a 3D filmy.
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2 Žánrová pojetí současného filmu s narativním obsahem

Pojem „žánr“ původem pochází z francouzského slova „gendre“ neboli

v překladu druh. Žánrem označujeme typ významové a kompoziční výstavby s principy

společnými určitému okruhu uměleckých děl, oboru či okruhu. Ve všech odvětvích

umění jsou žánry neurčité kategorie bez pevných hranic a jsou určeny především

zažitými konvencemi. Z hlediska žánru film čerpal inspiraci především z literatury a

divadla, z tohoto důvodu je hlavní rozdělení na komedii, drama a tragédii. Na základě

těchto typů došlo k vývoji ostatních žánrů například: Akční, Animovaný, Dobrodružný,

Drama, Historický, Hudební, Komedie, Pohádkový, Fantasy, Horor, Podobenství

(Parodie), Romantický, Sci-fi (Science fiction- Vědecko-fantastické filmy), Teens

(Filmy pro náctileté), Thriller, Western (Kovbojky), Experimentální, Dokumentární

žánr. (Novotný, 1995)

Vymezení žánru podle Jeana-Marie Schaffera
1
na pět základních rovin (Kučera,

2012):

1) Rovina vypovídání - hlavní je otázka "Kdo vypovídá?", jež nám umožňuje

odlišit kategorie dokumentárního a fikčního filmu a ptát se otázkou "Je to pravda?".

2) Rovina určení - odkaz komu bude film určen.

3) Rovina funkce - tato funkce se odvolává na to, co v nás film vyvolává.

4) Rovina sémantická - určuje uspořádání filmů na základě jednotlivých prvků

určitého žánrového "slovníku".

5) Rovina syntaktická - uskupení formálních a významových obsahů spojených s

daným žánrem.

V rámci konkrétních žánrů navrhuje Rick Altman
2
rozlišení na exkluzivní

(uzavřené) a inkluzivní (otevřené) definice žánru. Otevřená definice (sémantická)

obsahuje co nejvíce filmů, naopak uzavřená definice (syntaktická) zahrnuje jen malé

1 Jean-Marie Schaeffer narozen 1952 je francouzský filozof a estetik umění. Je badatelem v CNRS (Centre

national de la recherche scientifique) a ředitel na EHESS (École des hautes études en sciences sociales).
(Jean-Marie Schaeffer,2012)
2
Rick Altman je profesorem katedry Filmu a srovnávací literatury na Univerzitě v Iowě v USA.

(Altman,2012)
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množství filmů. Avšak ne všechny žánrové filmy se upínají ke konkrétnímu žánru

stejným způsobem nebo stejnou mírou.

Janet Steiger
3
se zabývala koncepcí žánrového hybridu ve své eseji Hybrid or

Inbred: The Purity Hypothesis and Hollywood Genre History (1997). J. Steiger

uplatňuje tezi, že filmy nikdy nebyly "čisté" svým žánrem. Pokaždé byly hybridní, to

znamená hůře zařaditelné do konkrétní kategorie. Kvůli této tezi Jim Collins (ve své

eseji Genericity in the Nineties: Eclectic Irony and the New Sincerity) považuje

hybridizaci za obvyklý rys post-klasického Hollywoodu a snaží se novými kategoriemi

rozvrstvit a zpřehlednit komplexní, mediální kulturu současnosti a rozděluje tak dvě

základní esteticko-narativní tendence - ironickou hybridizaci a novou upřímnost.

Ironická hybridizace je texturální technika, kvůli níž žánry a žánrové filmy odkazují ke

své vlastní historii a vyjasňují texturální spletitosti žánru. Novými upřímnostmi se žánry

filmů zkoušejí spojit se ztracenou autenticitou.

Thomas O.Beebee vymezuje čtyři odlišné přístupy k žánru, kterými argumentuje

proti koncepci čistého žánru:

1) Chápe žánr jako soubor pravidel, kdy jsou dodržovány žánrové konvence, nebo

naopak porušovány.

2) Vnímá žánr jako druh. Druh historické a kulturní představy.

3) Jako vzorce texturálních rysů.

4) Jako ustálené konvence na straně příjemce.

Podle T. O. Beebeho je jakýkoliv pokus o vymezení žánru předem předurčen k selhání,

jelikož žánry nemají pevné kategorie, a odhaluje tak nefunkční struktury.

Pro konkrétní filmy je typická takzvaná pružnost žánrových hranic, což

znamená, že film může spadat do více žánrů a vzniká projev flexibility zdvojování

žánrů nebo "adjektivizace žánrů", například hudební western, akční thriller, nebo

romantická komedie.

Žánr je odlišně vnímán distributory, tvůrci, producenty, diváky a jinak kritiky.

Zahrnuje tichou dohodu mezi tvůrci a producenty filmu s diváky v souvislosti s

vytvářením jeho významu. Pokud význam ukáže, že muži upřednostňují spíše válečné

filmy nebo gangsterky a ženy si libují v romantických filmech, filmová studia na těchto

3 Janet Steiger je teoretička a historička amerického filmu a televize, J. Staiger zveřejnila způsoby

hollywoodské produkce, ekonomické historie a dynamiku průmyslu a jeho technologie, historických
příjem filmu a televize, programy a kulturní otázky týkající se pohlaví, sexuální orientace a etnického
původu. (Staiger, 2012)
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základech začnou tvořit žánrové směsi. Jako příklad je možné uvést film Pearl Harbor

(USA, 2001), ve kterém je jak milostná zápletka, tak i válečná událost. Žánry takto

mohou být kategorizovány na základě reakcí diváků - horor/ úděs, akční film/napětí,

komedie/ veselí.
4


[…]


2009)

100) Michael Jackson´s This Is It. (This Is It; Kenny Ortega USA, 2009)

101) Iron Maiden: Flight 666 (Sam Dunn, Scot McFadyen USA, 2009)

102) Walk the line (James Mangold USA, 2005)

103) Edith Piaf (La Môme; Olivier Dahan Francie/VB/Česko, 2007)

104) Cadillac Records (Darnell Martin USA, 2008)

105) Dreamgirls (Bill Condon USA, 2006)

106) The Runaways (Floria Sigismondi USA, 2010)

107) Piráti na vlnách (The boat that rocked; Richard Curtis

VB/USA/Německo/Francie, 2009)

108) Melodie mého srdce (August Rush; Kirsten Sheridan USA, 2007)

109) Škola ro(c)ku (The school of rock; Richard Linklater USA/Německo, 2003)

110) Breakdance Girl (B-GIRL; Emily Dell USA, 2009)

111) Lets Dance 3D (Step up 3D; Jon Chu USA, 2010)

112) Tančím abych žil (Take the lead; Liz Friedlander USA, 2006)

113) Smím prosit? (Shall we dance; Peter Chelsom USA, 2004)

114) Hříšný tanec 2 (Dirty dancing: Havanna nights; Guy Ferland USA, 2004)

115) Moulin Rouge (Baz Luhrmann Austrálie / USA, 2001)

116) Chicago (Rob Marshall USA / Německo, 2002)

117) Mamma mia! (Phyllida Lloyd VB / USA, 2008)

118) Hairspray (Adam Shankman USA / VB, 2007)

119) Sweeney Todd: Ďábelský holič z Fleet Street (Sweeney Todd: The Demon Barber

of Fleet Street; Tim Burton USA / VB, 2007)
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120) Nine (Rob Marshall USA / Itálie, 2009

121) Fantom opery (The Phantom of the Opera; Joel Schumacher USA / VB, 2004)

122) Na vlásku (Tangled; Byron Howard, Nathan Greno USA, 2010)

123) Pán Prstenů1,2,3 (Lord of the Rings:1,2,3; Peter Jackson USA / Nový Zéland,

2001-2003)

124) Démoni (Róbert Šveda Slovensko, 2007)

125) Past na žraloka (Shark bait; Howard E. Baker, John Fox USA/ Jižní Korea, 2006)

126) Doba ledová (Ice age; Carlos Saldanha, Chris Wedge USA, 2002)

127) Úžasňákovi (The Incredibles; Brad Bird USA, 2004)

128) Koralína a svět za tajemnými dveřmi (Coraline; Henry Selick USA, 2009)

129) Někdo to rád blond (White Chicks; Keenen Ivory Wayans USA, 2004)

130) Barbar Conan (Conan the Barbarian, John Milius USA, 1982)

131) Dívka s perlou (Girl with a Pearl Earring, Peter Webber VB/ Lucembursko, 2003)
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Seznam příloh

Příklad dotazníku:

Dotazník k bakalářské práci na téma:

Druhy a žánry současného filmu a jejich percepce publikem.

Věk: .............. Muž - Žena

1. Které filmové žánry považujete v současnosti za nejvíce promítané v kinech či v televizi

a jsou jakýmsi trendem? (Vyjmenujte max. 3 druhy)

2. Které považujete je v současnosti za nejvýraznější v celkové nabídce filmů, filmových

žánrů v našich kinech a televizi, na DVD médiích? (Vyjmenujte max.3 druhy)

3. Na které žánry filmů chodíte nejčastěji do kina, nebo se díváte nejčastěji v televizi (i

DVD)? (Vyjmenujte max. 3 druhy)

4. Který je váš nejoblíbenější žánr filmu? Uveďte filmy, které patří k vašim

nejoblíbenějším.

5. Který žánr filmu se vám nejméně zamlouvá? Uveďte filmy, které patří k vašim nejméně

oblíbeným.

6. Které žánry filmů jsou podle vás více určené ženám? Proč?

7. Které žánry filmů jsou podle vás více určené mužům? Proč?

8. Kolik 3D filmů jste již přibližně shlédl/la (s 3D brýlemi)?

9. Co vás na nich upoutalo a co nikoliv?

10. Kolik animovaných filmů jste již přibližně shlédl/la?

11. Co vás na nich upoutalo a co nikoliv?

12. Podle čeho si vybíráte daný film, který chcete shlédnout?

(Označit můžete i více odpovědí)

- podívám se na trailer

- přečtu si specializovaný časopis o filmu

- dám na radu přátel a kamarádů

- hledám informace a ukázky na internetu

- podle ocenění na mezinárodních festivalech

- jiné: ....................................................................

Děkuji

Kateřina Krejbichová
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Resume

The bachelor thesis is concerned with analysis of recent genres of the movies

with narrativity and perception of audience of it.. In this work the most common genres

and types of films are described. But it is difficult to define the exact distribution of the

genres because genres do not have clearly limitation and are often defined by

established convetions. In this work is also studies relations of art and movie and media

communications.

To investigation which movie genres are the most projected in cinemas in Czech

Republic was used website Czechoslovak movie database (www.csfd.cz). It was found

out that the most projected are drama and comedy following by thriller romance and

action. The number of the film projected in czech cinemas gradually increases and the

most of it are featured to cinemas at the begining or at the end of the year.

An another method of investigation of movie genres were questionnaires. It was

found that the interviewed women like romance and comedies and the men mostly

answered sci-fi and action. For interviewed women the least favorite genres are horror

and parody and for men romance. On the questions about 3D movies respondents

mostly answered negative because many of them complained of headaches, hard t watch

and sore nose from the glasses. For now 3D movies hold considerable interest because it

is a resurgent phenomenon but i think the 3D movies will keep interest only if will

improve technically. Qustions of how respondents choose the movie the most of them

answered that they give on advices of friends.

Nowadays the movies affect to many areas and different spheres. Therefore this

work deals only with a small section of this interesting topic.