Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1
306 14 Plzeň
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz
tel.: 377 636 476

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Druhy a žánry současného filmu a jejich percepce publikem

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Krejbichová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Studentka Kateřina Krejbichová si předsevzala systematizovat a zhodnotit jednotlivé druhy a žánry současného filmu včetně uměleckých a experimentálních forem. Studentka se hojně věnovala především běžně dostupné produkci a umělecké či experimentální formy filmu ponechává bez bližší analýzy, přesto cíl práce byl v zásadě naplněn. Práce je s níže uvedenými výtkami přínosná s potenciálem dalšího případného prohloubení.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Studentka Kateřina Krejbichová si vzala za základ části svého studia rozsáhlý vzorek filmových premiér od roku 2000 po rok 2010. Data podle svých slov přejímá z www.csfd.cz. Filmy pak rozděluje do přehledné tabulky, ze které vyplývají proporce žánrů, jak jsou v kinech uváděny. Doporučila bych však ještě dát tento přehled do korelace s celkovým počtem premiér. Pokud se autorka soustředí na české prostředí, bylo by možné odlišit kvantitu domácí a zahraniční kategorie produkce. Uvedené údaje mj. cosi naznačují o chuti českého diváka, protože distribuce filmu je především business a výdělek závisí právě na předjímání této chuti, jak autorka sama v textu práce zmiňuje. Studentka pak popisuje jednotlivé

žánry filmu a ve většině případů udává konkrétní příklady. Zde bych doporučila dodržování jednotné koncepce uvádění příkladů. Některé kategorie nejsou na příkladu ilustrovány vůbec, ve většině případů autorka vychází právě z období 2000-2010, ale někde si při vysvětlení pomáhá klasickou kinematografií (např. s.11, Hitchcock - thriller). V některých případech se mi dokonce zdá, že autorka subjektivně upřednostňuje žánr filmu, který však není jeho primárním přívlastkem (s.11 Bournův mýtus – thriller; Twilight saga – romantický; s.19 Gothika - mysteriózní). Nicméně souhlasím s tvrzením autorky, že kinematografie současnosti se vyznačuje zejména eklectickým přístupem a prolínáním žánrů v jednom díle. V oddíle rodinný film a horror se autorka dopouští určitého zjednodušení. Rodinný film nemá pouze zahánět nudu dospělých a být dostatečně srozumitelný dětem, ale jeho smysl je právě v tom, že se u něj může sejít celá rodina, může tedy přispět k určitému sepětí rodinného svazku, jakkoli může být právě toto základem pro kritický odstup. Co se týče horroru, nelze ho celkově označit za pokleslý žánr, ačkoli většina dnešní produkce již nedosahuje kvalit klasických děl jako Murnauův Nosferatu a právě filmy z dílny Alfréda Hitchcocka.

Ve druhé části výzkumného úkolu pak studentka zjišťuje prostřednictvím dotazníku genderově diferencované preference publika, které v tomto kontextu interpretuje. Otázky a jejich smysl v kontextu celého výzkumného úkolu jsou zřetelné a vhodně formulované. Pro zvýšení validity výsledků bych však doporučila upravit vzorek dotazovaných, tak aby v něm byli muži více zastoupeni. Z textu se také nedozvídám žádnou charakteristiku vzorku, ani na základě jakých kritérií byl sestaven.

Připomínku mám také k samotnému rozvržení žánrových kategorií. Problém mi činí přijetí animovaného filmu jako žánru. Animovaný film je spíše záležitost technologie a sám o sobě může zahrnovat různé obsahy – žánry. V citované kategorizaci na s.26 dokonce autorka sama uvádí, že animovaný film je součástí dělení podle „typu realizace“ a žánr je v této struktuře obsažen jako samostatný oddíl.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

S ohledem na charakter práce je tato část nehodnocena.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text práce je čtivý, s menším množstvím jazykových nedostatků zejména v interpunkci, přehledně členěný se snahou o korektně citovanou bibliografii. Ráda bych také opravila tvrzení o původu slova, nejedná se o „gendre“ ale o „genre“. Je možné, že se jedná o překlep. Obrazová dokumentace není použita, vypracované tabulky a grafy kvalitně a vhodně doplňují text.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkově hodnotím práci Kateřiny Krejbichové jako velmi dobrou s potenciálem rozvoje v dalším případném studiu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
(max. 3):

Vysvětlete, jak jste dospěla k zařazení animovaného filmu mezi žánry.

7. Navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum:

25.5. 2012

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra výtvarné kultury

Název práce: Druhy a žánry současného filmu a jejich percepce publikem

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Krejčířová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Studentka Kateřina Krejčířová si předsevzala systematizovat a zhodnotit jednotlivé druhy a žánry současného filmu včetně uměleckých a experimentálních forem. Studentka se hodně věnovala především běžně dostupné produkci a umělecké či experimentální formy filmu ponachává bez bližší analýzy, přesto cíl práce byl v zásadě naplněn. Práce je s níže uvedenými výtkami přínosná s potenciálem dalšího případného prohloubení.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita faktická a vlastní práce, vhodnost příloh atd.)

Studentka Kateřina Krejčířová si vzala za základ částí svého studia rozsáhlý vzorek filmových premiér od roku 2000 po rok 2010. Data podle svých slov přejímá z www.osid.cz. Filmy pak rozděluje do přehledné tabulky, ze kterých vyplyvají stopové žánry, jak jsou v kinech uvolněny. Doporučila bych však ještě dát tento přehled do korelace s celkovým počtem premiér. Pokud se autorka soustředí na české prostředí, bylo by možné odlišit kvalitou domácí a zahraniční kategorie produkce. Uvedené údaje mj. což naznačují o chuti českého diváka, protože distribuce filmu je především business a výtěžek závisí převážně na předjímání léta chleby, jak autorka sama v textu práce zmiňuje. Studentka pak popisuje jednotlivé